
 

 

  

 

 

校長 高 野 拓 実  

ゴールデンウイークも終わり，旭川の地にも本格的な春がやって来ました。およそ１か月前にな

りますが，本校で春の訪れを最も感じたのは，４月 8日の入学式です。 

 今年度，本校には新１年生３６名が入学しました。当日は真新しい服に身を包み，立派な態度や

姿勢に，とても感動しました。新１年生をお迎えするに当

たり，出席してくださいました保護者の皆様や増永ＰＴ

Ａ会長，福居同窓会会長，藤本朝日地区市民委員会会長を

はじめとするご来賓の皆様とともに，喜びの輪の中で入

学式を行えたことに心からお礼申し上げます。ありがと

うございました。 

 また，４月２２日から始まりました参観日でも，多数の

保護者の皆様にご来校いただき，誠にありがとうござい

ました。参観授業では，どの学年も新学期を迎えて張り切

っているお子さんの姿をご覧いただけたことと思いま

す。保護者の皆様には，今年度も，様々な面でご支援ご協

力をいただきます。よろしくお願いいたします。 

 令和６年度の朝日小学校は，全校児童２２３名でスタ

ートしました。本校の教育目標である『世界に目を広げ 

進んで学び 豊かな心で未来を拓く たくましい子』の

達成を目指し，昨年度から引き続き『異なるものへの寛

容さをもって，他者と共によりよく生きる人を育む』を

新たな重点として教育活動を進めてまいります。子ども

たち一人ひとりのがんばりを基本とし，仲間と深く考え

る，できるといった学び合いを通して，『思いやりの心を

もち仲良くする子』を目指し，児童全員が笑顔いっぱいに

なる学校づくりを目指してまいります。 

 子どもを育てるという営みは，子どもを中心において

学校と家庭がその両輪となって進むときに大きな成果を

得ることができます。学校と家庭が互いに理解し合い，そ

れぞれが役割を果たすとき，子どもたちは健やかに育っ

ていきます。 

ご家庭で大切にしたいことや，疑問・質問等がござい

ましたら遠慮なく学校にお問い合わせください。一年

間，皆様からのこれまでと変わらぬご支援とご協力をお

願いいたします。 
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《本年度の重点教育目標》異なるものへの寛容さをもって、他者と共によりよく生きる人を育む 
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避難訓練　

内科健診（１～３年）

全国学調経年変化調査

朝会

遠足（お弁当の日）

クラブ

諸費納入日

遠足予備日（お弁当の日）

委員会

修学旅行（６年）

朝会

B日課５時間

4 火 宿泊体験学習保護者説明会

5 水

1 土

2 日

3 月

8 土

9 日

10 月

6 木

7 金

14 金

15 土

16 日

11 火

12 水

13 木

木

21 金

22 土

17 月

18 火

19 水

朝日地区市民委員会防災講習

B日課

修学旅行（６年）

28 金

29 土

30 日

26 水

27 木 ６年生回復日

23 日

24 月

25 火
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４月８日（月）に令和６年度入学式を行い、３６名の新１年生が入学しました。式

の中で、校長先生や PTA会長増永様のお話、児童会代表児童の歓迎の言葉を聞く姿は

大変立派でした。新１年生の保護者の皆様におかれましては、お子様のご入学大変お

めでとうございます。現在では入学から 1か月が経ち、朝日小学校の生活にも少しず

つ慣れ、毎日元気よく学習や運動，遊びに励んでいます。 

【令和６年度新１年生集合写真】 

【式場の１年生の様子】 

【PTA 会長増永様の祝辞】 

【教室での１年生の様子】 【教室での１年生の様子】 【児童会代表児童の歓迎の言葉】 

□■集団下校訓練■□ 
４月３０日（火）に集団下校訓練を実施しました。これは

天候不良や災害等の発生を想定し、安全に下校するために、

同じ下校班の子どもたちがまとまって集団下校をするため

の訓練です。下校の際には、６年生が先頭に立ち、立派にリ

ーダーとしての務めを果たしていました。 

 今後、万が一、集団下校をしなければならなくなったとき

には、保護者の皆様に、マチコミメールでお知らせいたしま

す。どうぞご協力をお願いいたします。 

 集団下校についてお気付きのこ 

とがございましたら、学校までご 

連絡ください。（ 32-3204） 

今年度１回目の授業参観を４月２２日

～２４日の日程で実施しました。新年度

が始まり、頑張る子どもたちの姿をご覧

いただけたことと思います。 
 授業参観後は、令和６年度の学校経営

についての説明といじめ防止の取組、Ｐ

ＴＡ本部役員の方からＰＴＡ活動ついて

説明がありました。その後の学年・学級

懇談では、担任より今年度の学級経営方

針等について説明させていただきまし

た。お忙しい中、多数ご参観いただきあ

りがとうございました。 

□■□令和６年度朝日小学校いじめ防止基本方針□■□ 

 本校では、「いじめ防止対策推進法」に基づいて「学校いじめ防止基本方針」を策
定し、いじめの未然防止、早期発見・早期対応の取組を教職員一丸となって組織的に
進めています。「学校いじめ防止基本方針」は右の二次元コードの学校ホームページ
に掲載しています。 


